s. Egone? l. tu inquam mulier, que me omnino lapidem, haud hominem putas.

An quia ruri esse crebro soleo, nescire arbitramini.

Mulier, emphasi-
sim habet.

* Senarius.

† Truc. quod
ostendit.

* Quo quisq; pacto hic uitam uestrorum exixat?

† Multò melius hic quæ sunt, quàm illic ubi sum assidue,
scio:Ideò quis ut uos mihi domicitis, pròinde ego erò fama
foris.

Iam pridem equidem audiui cepisse odium tui Philumenã.

Minimèq; adeò mirum. & ni id fecisset, magis mirũ foret.

Sed non credidi adeò, ut etiam totam hanc odisset domum.

Quod si scis, illa hic maneret potius, tu hinc isses foras.

At uide quàm immeritò ægritudo hæc oritur mihi abs te
Sostrata.

Rus habitatum abij, concedens uobis, & rei seruiens,

Sumpus uestros otiumq; ut nostrares posset pati,

Meo labori haud parcens, præter equũ, atq; etatè meam,

Non te pro his curasse rebus, nequid agrè esset mihi?

s. Non mea opera, neq; pòl culpa cuenit. l. imò maxime.

Sola hic fuisti: in te omnis hæret culpa sola, Sostrata.

Quæ hic erant, curares: cum ego uos solui curis cæteris,

Cum puella anum suscepisse inimicitias non pudet?

Illius diceres culpa factum. s. haud equidem dico, mi Laches.

l. Gaudeo (ita me Di ament) gnati causa. nã de te quidè,

Satis scio, † peccando detrimenti nihil fieri potest.

s. Qui scis, an ea causa mi uir me odisse assinulauerit,

Ut cum matre unã plus esset? l. quid ais: non signi sat est,

Quòd heri nemo uoluit uisentem te ad eam intrmitteret?

s. * Enim lassam opidò tum aiebant. eò ad eam non ad-
missa sum.l. Tuos esse illi mores morbum magis, quàm ullam aliam
rem arbitror.

Et meritò adeò. nam uestrarũ nulla est, quin gnatum uelit

Cōtractio cie-
tionis.Opera sciutes,
culpa nescio-
res laudamus.† Dilectũ hoc
est, nò potes fieri
prior.

† Lambi. tetra.

Ducere uxorem que uobis placita conditio est, datur.

Vbi duxere impulsu uestro, uestro impulsu easdē exigūt. *Exigunt, id est, excludunt.*

ACTVS II. SCENA II.

In hac sequenti scena, Laches Pamphili pater, Phidippum Philamone parentum conuenit super reditu suæ uirginitatis, quam certè Phidippus negat apud Cœceram, absente Pamphilo, perdituræ posse. In primis autem Phidippus filiam alloquitur, qui misistimus eise pater ostenditur, eo quòd multam de suo tunc remittat.

P A T R I L Y S 5a

Iambici quadrati acatalectici.

PHIDIPPVS senex, LACHES, SOSTRATA.

P. **E**T SI scio Philumena, meum ius esse, ut te cogam
 QUAE ego imperem facere: ego tamè patrio animo
 uictus, faciam

Vt tibi concedam: neq; tuæ libidini aduersabor.

L. Atq; eecum Phidippum optimè uideo: ex hoc iam scio
 bo quid fiet.

*Libido dicitur
 quæuis uoluntas
 temerè suscepta*

Phidippe, etsi ego meis omnibus scio me esse apprimè ob-
 sequentem,

Sed non adeò, ut facultas mea illorum corrumpat animos.
 Quòd si tu idem faceres, magis in rem & nostram, & uo-
 stram id esset.

Nunc uideo in illarum potestate esse te. r. eis uerò.

*Eis uerò, ter-
 ripientia.*

L. Adij te heri de filia: ut ueni, ita idem incertum amisti.

Haud ita decet, si perpetuam uis esse affinitatem hanc,

Celare te iras, si quid est peccatum à nobis, profer:

Aut ea resellendo, aut purgando, uobis corrigemus,

Te iudice ipso: sin ea est caussa retinendi apud uos,

Quia ægra est: te mihi iniuriã facere arbitror, Phidippe,

Si metus, satis ut mea domi curetur diligenter.

At (ira me dij anēt) haud tibi hoc cōcedo, etsi illi pater es, *Id adeò pia &*

Vt tu illã saluã magis uelis, quã ego: id adeò gnati caussa, *honestã ratio.*

Quem ego intellexi illam haud minus, quam seipsum

* Aliis, magni
facere.

* magnificere.

Neq; adeò me clã est, quã esse cum grauitèr laturũ credã,
Hoc si rescierit. eò domum studeo hæc prius, quam ille
huc redeat.

Principium lau-
dationis à per-
sonis.

P. Laches. & diligentiam uestram, & benignitatem
Noui & quæ dicis omnia, esse ut dicis, enim induco.
Et te hoc mihi cupio credere illam ad uos redire studeo,
Si facere possim ullo modo .i. quæ res te facere id pro-
hibet?

Ehò nunquidnam accusat uirum? P. minimè-nam post-
quam attendi

Magis, & uicæpi cogere ut rediret, sanctè adiurat
Non posse apud uos Pamphilo se absente perdurare.
Aliud fortasse alijs uitij est-ego sum animo leni natus.
Non possum aduorsari meis .i. hem Sostrata. s. heu me
miseram.

.i. Certumne est isthuc? P. nunc quidem ut uidetur. sed
nunquid uis?

Eclipsis, uis sci-
licet, aliud.

Nã est quòd me trãfire ad forum iã oportet. L. eo tecũ unã.

ACTVS II. SCENA III.

P A U L U S.

In sequenti scena introducitur Sostrata secũ loquens, conquerendo
de suspitione, quam contraxerat in omnes mulieres uiri. Ex quo facile
lẽ colligi potest animus mris, atque compositi illius anis mores.

S O S T R A T A.

Trocha. stata-
lel. quad.
† Aedepol, est
extra cœcena.

A D E P O L T nã nos mulieres sumus iniquè æquè
omnes iniuse uiris,
Propter paucas: quæ oēs faciunt dignæ ut uideamur malo.
Nam (ita me ament Di) quod me accusat nunc uir, sum
extra noxiam.

Elegans lectio

Sed non facile est expurgatu-ita animũ induxerunt, socrus

Omneis esse iniquas. haud pòl me quidē. nam nunquā secus
Habui illam, ac si ex me esset nata. nec quī hoc mihi eue-
niat, scio.

Nisi pòl filiū multis modis iam expecto ut redeat domū.

Filiū. s. ex quo
omnia resciscō.

ACTVS III. SCENA I.

Hic est allocutio per con questionem ipsius Pamphilii, qui bene non
se amatoribus, verū in infelicibus quoque amatoribus comparauit, ubi
accepit uxorem à suis discessisse. Parmeno d'inde ostendit, vel leuissimā
interdum causā, inter mulieres (quas pueris comparat) inimici-
tias exoriri.

PAVLYS.

Trochaici quadrati catalect. Iambi quadr. &
catalect. & acatalect. Senarij.

PAMPHILVS adolescens, PARMENO,
MYRRHINA mulier.

PAM. NEMINI ego plura acerbā esse credo ex amo- Trocha.
re homini unquam oblata,

Quā mibi. heu me infelicem. hancine ego uitam parsi
perdere?

Hancine causā ego crā tantoperè cupidus redeūdi domū?

† Cui quātò fuerat praestabilius ubiuis gentiū agere etiā,

* Quā huc redire? atq; haec ita esse miserū me resciscere?

Nam nos omnes, quibus est alicūde aliquis obiectus labor,

Omne quod est interea tempus, prius quā id rescitum
est, lucro est.

PARM.* At sic citius quī te expedias his arumnis, & eperias.

† Si non redisses, haec irae factae essent multò ampliores.

Sed nunc aduentū tuum ambas Pamphile scio reuerituras.

Rem cognoscēs irā expedies. * rursus in gratiā restitues.

Leuis sunt † haec, quae tu pergraua esse in animum in-
duxti tuum.

PAM. Quid consolere me? an quisquam usquam gentium

† Iambi. cata.

* Acatalect.

Sentētia in ad-
uersū.

* Troch.

† Iambi. cata.

* R. versum aliū-
dat.

† Aliis non ha-
bet, haec.

Amatores con-
solatio angit,
non leuit.

est æquè miser?

Præquam hanc uxorem duxi, habebam alibi animum
amori deditum.

Iam in hac re ut taceã, cuius facile scitu quã fuerim miser:

Tamen nunquam ausus sum recusare eam, quam mihi

* obtrudit pater.

*Obtrudit, pro
obtrudibat, e-
nergia habet.

Vix, me illinc abstraxi, atque impeditum in ea expediui
animum meum.

Vixq; huc contuleram, hæc noua res orta est, porro ab
hac quæ me abstrabat

Tum matrem ex ea re, me aut uxorem in culpa inuentura
rum arbitror.

† Non pauci
legunt, Quæ-
quum ita &c.
* Aliã, quid
reflat, porro ut
si &c.

† Quod cum ita esse inuenero, quid * restat, nisi porro ut
fiam miser?

Nam matris ferre iniurias me Parmeno, pietas iubet.

Tû uxori obnoxius sum: ita olim suo me ingenio pertulit:

Tot meas iniurias, quæ nunquam ullo patefecit loco.

Sed magnum ne scio quid necesse est euenisse Parmeno,

Vndè ira inter eas intercessit, quæ tam permansit diu.

A iusto & de-
centi.

P A R. Haud quidem herclè parum est, si uis uerò uerant
rationem exequi,

Sententia vera.

Non maxumas, quæ maxumæ sunt interdum iræ, iniurias

Faciunt: nam sæpè est, quibus in rebus alius ne iratus qui-
dem est,

Cùm de eadem causa est iracundus factus inimicissimus.

Pueri inter sese quàm pro leuibus noxis iras gerunt?

Sententia phi-
losophica.

Quapropter? quia enim qui eos gubernat animus, infir-
mum gerunt.

* Alias confi-
nerit.

Itidem illæ mulieres sunt firmè, ut pueri, leui sententiã

Fortasse unum aliquod uerbũ inter eas irã hãc * cõiuerit.

P A M. Abi Parmeno intrò, ac me venisse nuntià. P A R.
hem, quid hoc est? P A M. tace.

Trepidari sentio : cursari* sursum prorsum- aedium, ad
fores * Donatus la-
gisse videtur,
rursum prorsum.

Accede propius. P A R. hem, sensistine? P A M. noli fabu-
larier. Agendum, hor-
tantis colere.

Prò Iuppiter, clamorem audio. P A R. tute loqueris : me
vetas?

M. Tace obsecro, mea gnata. P A M. matris vox visa est
philamene.

Nullus sum. P A R. quid dum? P A M. quia perij. P A R.
quamobrem? P A M. nescio quod magnum malum

Profectò Parmeno me* celas. P A R. uxorem Philamenam * Alibi, celans.
† Panicare. n.
† Panicare nescio quid dixerunt. id si fortè est, nescio.

P A M. Interij. cur mihi id non dixit? P A R. quia non po-
teram una omnia. agrotare.

P A M. Quid morbi est? P A R. nescio. P A M. quid? nemòne
medicum adduxit? P A R. nescio.

P A M. Cesso hinc ire intrò, ut hoc quam primum, quic-
quid est, certum sciam?

* Quonà modo Philamene mea nunc te offendã affectã? * Lamli, quod
catalechi.
Non si periculum ullum in te est, periisse me unã haud du-
bium est.

P A R. Non usus factò est mihi nunc hunc intrò sequi:
Nam inuisos omnem nos esse illis sentio.

Heri nemo voluit Sosratam intrò admittere.

Si fortè morbus amplior factus siet,
Quod sanè nolim, maxime heri causa mei
Seruam ilico introisse dicent Sosrate.
Aliquid tulisse comminiscuntur mali

Argumentum
loci.

Capiti, atque ætati illorum, morbus qui auctus fiet.
 Hæc in crimen ueniet: ego uerò in magnum malum.

ACTVS III. SCENA II.

PAYLVS. In frequenti scena tristis continetur egressus Pamphili ex domo for-
 crus, ubi repentino & improviso aduentu furcillum deprehendit ux-
 ris parum: quem tamen ut modestum decet, celare quam maximè pos-
 test, ac tegere conatur. Hic quoque est quasi deliberatio quædam, sum-
 fionis ac dissimulationis partes continens, quas in subditis considerare li-
 cet: nam admodum vicini sunt.

Iambici quadrati catalectici.

SOSTRATA, PARMENO, PAMPHILVS.

S. **N**ESCIO quid iam dudum hic audio tumultuari
 misera.